ROMPIMENTO.  

Cláusula 5. O licenciamento ambiental previsto neste Apêndice observará as 

seguintes etapas: 

I. Apresentação do pedido de licenciamento ao IBAMA contendo o projeto básico de 

dragagem e pedido de elaboração do Termo de Referência: até 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias contados a partir da HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL do 

ACORDO; 

II. Emissão pelo IBAMA do Termo de Referência que embasará o Estudo Ambiental 

para avaliação da viabilidade e impactos do projeto de dragagem e disposição final: 

até 90 (noventa) dias contados a partir do protocolo do pedido de licenciamento;

[...]

Apresentação do Estudo Ambiental acompanhado do projeto conceitual de 

dragagem e disposição final: até 730 (setecentos e trinta) dias contados a partir do 

recebimento do Termo de Referência pela COMPROMISSÁRIA; 

IV. Solicitação pelo IBAMA de complementação do Estudo Ambiental: até 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias contados a partir do protocolo do Estudo 

Ambiental; 

V. Apresentação da complementação ao Estudo Ambiental: até 180 (cento e oitenta) 

dias contados a partir do recebimento do pedido de complementação; 

VI. Caso necessário, solicitação, pelo IBAMA, de correção da complementação do

[...]

A sanção de que trata esta cláusula não desobriga a 

COMPROMISSÁRIA e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA de realizar a remoção de 

rejeitos/sedimentos estabelecida pelo órgão licenciador. 

Parágrafo quarto. À sanção prevista nesta cláusula não se aplica o limite de R$ 

7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) de que trata o parágrafo primeiro 

da Cláusula 95, parágrafo primeiro, das Cláusulas Gerais. 

Parágrafo quinto.  A sanção prevista nesta Cláusula incidirá exclusivamente para o 

caso de não remoção do volume de rejeitos/sedimentos previsto no licenciamento